ПРОЕКТ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ

Рыбинского муниципального района

 от _____________                                                              №

О внесении изменений в

постановление администрации

Рыбинского муниципального

района от 06.06.2013  № 1183

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,

Уставом Рыбинского муниципального района,  администрация Рыбинского

муниципального района

                           ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в административный регламент предоставления

муниципальной услуги "Организация по требованию населения

общественных экологических экспертиз", утвержденный постановлением

администрации  Рыбинского  муниципального  района  от 06.06.2013 года №

1183, изложив раздел 5 в новой редакции согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу с момента официального

опубликования.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого

заместителя главы администрации Рыбинского муниципального района

Кругликову Т.Ю.

Глава администрации

Рыбинского муниципального района             Т.А. Смирнова

consultantplus://offline/ref=1A8E77DF3270BDC2BDF1076FA193D64C95CDF9130B2B01D6E4A22225914D32FFDDF90A350921A415FE029CC3BBC3D9D49A9D69F3ADF3B57AL5W9N
consultantplus://offline/ref=D59B01AA1E55E293A80AC14A2301260D1CC9E4BABAB9A59CE96D9263B96CCBF85E0B145F4DEE3903F95E1DDE227B7D2B48CB28E007BA09DA2E335552mA12O

Приложение к постановлению

                                                                   администрации Рыбинского

                                                             муниципального района

______________ от _________

5. ДОСУДЕБНЫЙ (ВНЕСУДЕБНЫЙ) ПОРЯДОК ОБЖАЛОВАНИЯ

РЕШЕНИЙ И ДЕЙСТВИЙ (БЕЗДЕЙСТВИЯ) АДМИНИСТРАЦИИ,

ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ АДМИНИСТРАЦИИ, МУНИЦИПАЛЬНЫХ

СЛУЖАЩИХ

5.1. Заявитель имеет право обратиться с жалобой в том числе в

следующих случаях:

- нарушение срока регистрации запроса о предоставлении муниципальной

услуги;

- нарушение срока предоставления муниципальной услуги;

- требование у заявителя документов или информации либо

осуществление действий, представление или осуществление которых не

предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации,

нормативными правовыми актами Ярославской области, муниципальными

правовыми актами для предоставления муниципальной услуги;

- отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными

правовыми актами Ярославской области, муниципальными правовыми актами

для предоставления муниципальной услуги, у заявителя;

- отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа

не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с

ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации,

нормативными правовыми актами Ярославской области, муниципальными

правовыми актами;

- требование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги

платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской

Федерации, нормативными правовыми актами Ярославской области,

муниципальными правовыми актами;

- отказ в исправлении допущенных опечаток и ошибок в выданных в

результате предоставления муниципальной услуги документах либо

нарушение установленного срока таких исправлений;

- нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам

предоставления муниципальной услуги;

- приостановление предоставления муниципальной услуги, если

основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и

принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами

Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами

Ярославской области, муниципальными правовыми актами;

- требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги

документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не

указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых

для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении

муниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4

части 1 статьи 7 Федерального закона № 210-ФЗ.
(закон указывается так, как это принято по тексту регламента либо делается ссылка на аналогичные нормы регламента)

5.2. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в

электронной форме в администрацию. Жалобы на решения и действия

(бездействие) главы администрации рассматриваются непосредственно главой

администрации.

5.3. Жалоба может быть направлена по почте, через

многофункциональный центр, с использованием информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», официального сайта

администрации, федеральной государственной информационной системы

«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», а

также принята при личном приеме заявителя.

5.4. Жалоба должна содержать:

- наименование администрации, должностного лица администрации либо

муниципального служащего, решения и действия (бездействие) которых

обжалуются;

- фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте

жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о

месте нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера)

контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и

почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю;

- сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии)

администрации, должностного лица администрации либо муниципального

служащего;

- доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и

действием (бездействием) администрации, должностного лица администрации

либо муниципального служащего. Заявителем могут быть предоставлены

документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их

копии.

5.5. Жалоба подлежит рассмотрению в течение 15 рабочих дней со дня ее

регистрации, а в случае обжалования отказа администрации в приеме

документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок

или в случае обжалования нарушения установленного срока таких

исправлений - в течение 5 рабочих дней со дня ее регистрации. Регистрация

жалобы осуществляется не позднее рабочего дня, следующего за днем ее

поступления.

5.6. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из

следующих решений:

- об удовлетворении жалобы, в том числе в форме отмены принятого

решения, исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в

результате предоставления муниципальной услуги документах, возврата

заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено

consultantplus://offline/ref=1C0ACF1615CE0C33159A495A870971EAB5CD4629AE99148BCC9F96C384813831811558E52594364EAF11CA8AB32F2E9A7E73C985FEc1t1N
consultantplus://offline/ref=1C0ACF1615CE0C33159A495A870971EAB5CD4629AE99148BCC9F96C384813831811558E52594364EAF11CA8AB32F2E9A7E73C985FEc1t1N

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными

правовыми актами Ярославской области, муниципальными правовыми

актами, а также в иных формах;

- об отказе в удовлетворении жалобы.

5.7. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в

пункте 5.6 настоящего раздела административного регламента, заявителю в

письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме

направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы.

5.8. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе

заявителю дается информация о действиях, осуществляемых администрацией

в целях незамедлительного устранения выявленных нарушений при

предоставлении муниципальной услуги, а также приносятся извинения за

доставленные неудобства и указывается информация о дальнейших

действиях, которые необходимо совершить заявителю в целях получения

муниципальной услуги.

В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе

заявителю даются аргументированные разъяснения о причинах принятого

решения, а также информация о порядке обжалования принятого решения.

5.9. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения

жалобы признаков состава административного правонарушения или

преступления должностное лицо, наделенное полномочиями по рассмотрению

жалоб в соответствии с пунктом 5.2 настоящего раздела административного

регламента,  незамедлительно направляет имеющиеся материалы в органы

прокуратуры.

В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы

признаков состава административного правонарушения, предусмотренного

статьей 12
1
 Закона Ярославской области от 3 декабря 2007 г. № 100-з «Об

административных правонарушениях», должностное лицо, уполномоченное

на рассмотрение жалоб, незамедлительно направляет соответствующие

материалы в департамент информатизации и связи Ярославской области.